
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l     
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994 
 

Lagoa Seca,PB – 25 de Abril de 2016          EDIÇÃO  145 
 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1

 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
 

PORTARIA N°. 020/2016 
 
 
 
O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 

Exonerar JOSÉ 

ROBERTO ALVES VIEIRA, CPF: 017.098.034-01, 

do cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR DE GABINETE lotado (a) no Gabinete 

do Prefeito, a partir da presente data. 

                 . 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016. 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA N°. 021/2016 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 

Exonerar MARCIO 

CLAUDINO COSTA, CPF: 092.138.434-37, do cargo 

de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO lotado (a) no Gabinete do 

Prefeito, a partir da presente data. 
                                  

 
Lagoa Seca, 01 de abril de 2016. 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 022/2016 
 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar SUÊNIA CARLA 

PEREIRA NASCIMENTO, CPF: 071.950.314-03, do 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

(A) DE GABINETE lotado (a) no Gabinete do 

Prefeito, a partir da presente data. 

                              

 

Lagoa Seca, 01 de Abril de 2016. 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 023/2016 
 
 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA 

PARAÍBA , no uso de suas atribuições legais.  

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Nomear TÂNIA 

MARIA BARBOSA SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Professor da Educação Básica I – C - VI, 

para exercer o cargo de Provimento em Comissão de 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO , 

a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016. 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
5

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

PORTARIA N°. 024/2016 
 
 
 
 
O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar 

JOSAFA COSTA DE SOUZA, CPF: 338.616.414-53, 

do cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO lotado na Secretaria 

de Administração, a partir da presente data. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de Abril de 2016. 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA Nº 025/2016 
 
 
 

 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Exonerar 

EDCLEIDE SILVESTRE DO NASCIMENTO , CPF: 

019.215.354-40, do cargo de Provimento em 

Comissão de ASSESSOR (A) ADMINISTRATIVO 

(A), lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, a partir da presente data. 

 
 
 
 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016 
 
 
 
 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
6

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 026/2016 
 
 
 
 
O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar EDER 

DE SOUZA FERREIRA, CPF: 086.550.804-62, do 

cargo de Provimento em Comissão de 

ENCARREGADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

DE POVOADOS lotado (a) na Secretaria Municipal 

de Infraestrutura, a partir da presente data. 

                  

 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016. 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 027/2016 
 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais,  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar GILMAR ROCHA 

CAVALCANTI DOS SANTOS, CPF: 080.450.944-

19, do cargo de Provimento em Comissão de 

ADMINISTRADOR DE CEMITÉRIO, lotado (a) na 

Secretaria de Infraestrutura, a partir da presente 

data. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016. 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
7

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 028/2016 
 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar JOSÉ INALDO 

ZEFERINO DE SOUSA, CPF: 219.116.064-68, do 

cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE LIMPEZA URBANA, lotado 

(a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

Transporte e Obras, a partir da presente data. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016. 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 029/2016 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar JOSÉ SALES 

CÂNDIDO DE MELO, CPF: 789.944.704-68, do 

cargo de Provimento em Comissão de CHEFE DA 

DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA E DISTRITAL 

lotado (a) na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, 

Transporte e Obras, a partir da presente data. 

 

 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016. 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
8

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 030/2016 
 
 
 
 
O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar 

ROBERTO GOMES DE SOUZA, CPF: 050.621.554-

79 do cargo de Provimento em Comissão de 

ENCARREGADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

DE POVOADOS, lotado (a) na Secretaria Municipal 

de Infraestrutura, a partir da presente data. 

                  

 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 031/2016 
 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar ÉLIDA BARBOSA 

DE BARROS, CPF: 047.138.974-93, do cargo de 

Provimento em Comissão de DIRETORA ADJUNTA 

DO HOSPITAL MUNICIPAL lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir da presente data. 

 

 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016. 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
9

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 032/2016 
 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

.  

 
 

 
RESOLVE 

 
 
 

Exonerar IRIS BENTO DOS 

REIS, CPF: 047.096.294-12, do cargo de Provimento 

em Comissão de DIRETORA DO POSTO DE 

SAÚDE DA VILA FLORESTAL lotado (a) na 

Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 

. 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016. 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
   GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA Nº 033/2016 
 
 
 

 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Exonerar JANAYNA 

DO NASCIMENTO MARTINS , CPF: 056.497.334-30 

do cargo de Provimento em Comissão de 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 

PROCESSAMENTO DOS PROGRAMAS DE 

SAÚDE, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir da presente data. 

 
 
 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016 
 
 
 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
10

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 034/2016 
 
 
 
O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar 

RAFAELA ARAÚJO SILVA, CPF: 095.114.374-37 

do cargo de Provimento em Comissão de 

COORDENADORA DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE E 

SEGURANÇA DO TRABALHADOR , lotado (a) na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir da presente 

data. 

 

                

Lagoa Seca, 01 de Abril de 2016. 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA Nº 035/2016 
 
 

 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA 

PARAÍBA , no uso das atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Nomear LENILDA 

NASCIMENTO DE LIMA , CPF: 048.768.794-94, 

para o cargo de DIRETOR (A) DA ESCOLA 

MUNICIPAL OLÍMPIO RODRIGUES COURA, 

lotando-a na Secretaria Municipal de Educação. 

A presente Portaria 

tem seus efeitos retroativos a 1º de março de 2016. 

 

 
 

 
Lagoa Seca, 01 de abril de 2016 

 
 
 
 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA  

Prefeito 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
11

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 036/2016 
 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar FABIO CAETANO 

DE SOUZA E SILVA, CPF: 100.975.924-80, do 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Educação, a partir da presente data. 

 

 

 

Lagoa Seca, 01 de Abril de 2016 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 037/2016 
 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar ANA PAULA DE 

OLIVEIRA, CPF: 082.614.854-98, do cargo de 

Provimento em Comissão de CHEFE DA DIVISÃO 

DE ASSISTÊNCIA A FAMÍLIA lotada na Secretaria 

Municipal de Ação Social, a partir da presente data. 

                                  

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
12

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N°. 038/2016 

 
 

 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e nos 

termos do Art. 119 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Designar os 

servidores MELINA DE FIGUEIREDO LOPES MAIA , 

Analista em Gestão Pública, matrícula nº 94712-1, 

RAFAEL DE LIMA LARANJEIRA , Assessor 

Jurídico, matrícula nº 95487-0 e MARIA DAS 

GRAÇAS DA COSTA , Agente Administrativo, 

matrícula nº 03013-9 para, sob a presidência do 

primeiro, integrarem a Comissão de Inquérito 

Administrativo encarregada de, no prazo máximo de 

90 (noventa) dias, nos termos do art. 123 da Lei nº 

035/2007, apurar os fatos narrados no Ofício nº 

046/2016 da Secretaria Municipal de Administração 

no tocante a apuração de abandono de cargo e 

acumulação ilegal de cargos elencados no 

documento supracitado.  

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016 

 
 
  

_________________________________ 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 039/2016 
 
 
 
 
O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar 

ADRIANO DA SILVA SOARES, CPF: 025.605.784-

25, do cargo de Provimento em Comissão de CHEFE 

DA DIVISÃO DE CONTROLE DE SANIDADE 

ANIMAL , lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Agricultura, a partir da presente data. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016. 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
13

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 040/2016 
 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar ADERSON 

FREIRE MORAIS PORTO, CPF: 020.563.574-10, do 

cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR DO 

ESTÁDIO MUNICIPAL lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, a partir da 

presente data. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 041/2016 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar FABIANO DOS 

SANTOS SILVA, CPF: 081.864.094-40, do cargo de 

Provimento em Comissão de COORDENADOR DO 

SETOR DE MÚSICA lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, a partir da 

presente data. 

 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016. 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
14

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 042/2016 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais, 

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar IDEVAL DANTAS 

SANTOS, CPF: 058.888.194 -50, do cargo de 

Provimento em Comissão de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS, lotado (a) 

na Secretaria de Cultura, a partir da presente data. 

 

 

 

Lagoa Seca, 01 de Abril de 2016 

 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 043/2016 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar SINVAL ALVES 

CORDEIRO, CPF: 645.179.854-15, do cargo de 

Provimento em Comissão de DIRETOR DA BANDA 

FANFARRA MUNICIPAL, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, a partir da 

presente data. 

 

 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016. 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
15

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 044/2015 
 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar ULISSES DOS 

SANTOS PEREIRA, CPF: 010.396.294-82, do cargo 

de Provimento em Comissão de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E 

LAZER  lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Cultura, Esporte e Turismo, a partir da presente data. 

 

 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 045/2016 
 
 
 
 

O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar WLADYMIR 

WESLEY ARAÚJO SIQUEIRA, CPF: 996.397.934-

34, do cargo de Provimento em Comissão de CHEFE 

DA DIVISÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA E 

HABITACIONAL  lotado (a) na Secretaria de Ação 

Social, a partir desta data. 

 

 

 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
16

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA Nº 046/2016 
 
 
 
 

 
O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Nomear CÍCERO 

EMILIANO PEREIRA , CPF: 026.761.464-08, para o 

cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR 

ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL ISABEL 

VIEIRA DE ANDRADE , lotando-o (a) na Secretaria 

Municipal de Educação. 

A presente Portaria 

tem seus efeitos retroativos à 1º de março de 2016.  

 
 
 

Lagoa Seca, 01 de abril de 2016 
 
 
 
 

 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito  
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA Nº 047/2016 
 

  O Prefeito Municipal de Lagoa Seca, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, nos 
termos da Lei Municipal nº 227/2015, art. 10, I e II: 
 

RESOLVE: 

 
Art.1º- Ficam nomeados os 

representantes para compor o Conselho Municipal 
dos Direitos da criança e dos Adolescentes- CMDCA, 
para o biênio 2015 / 2017 composto pelos membros 
seguintes: 

 
Representante da Secretaria de Ação Social 

 
Titular: Gitana Maria 

Araújo Marques 
Suplente:  Juciara 

Demetrio do Nascimento 
 

Representante da Secretaria de Educação 
 

Titular: Simone 
Santos Sousa 

Suplente:  Maria da Guia 
Barros do Nascimento 

 
Representante da Secretaria de Administração  

 
Titular: Jorge Luis Silva Suplente: Melina de 

Figueiredo Lopes Maia 
 

Representante da Secretaria de Saúde 
 

Titular:  Daiana 
Apolinário 

Suplente:  Vilaneide 
Brasileiro 

 
Representante da Secretaria de Cultura 

 
Titular: Josafa Paulino 

de Lima 
Suplente: Felinto Félix 

Barros Neto 
 

Representante da Igreja Católica 
 

Titular: Maria 
Aparecida Acióli 

Sampaio 

Suplente: Jardicélia 
Barros Nascimento 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
17

Representante pastoral da criança 
 

Titular : Maria de 
Fátima Oliveira 

Suplente: Lucimar 
Vasconcelos de Freitas 

 
Representante do Lar do Garoto / 

Atendimento Sócio Educativo 
 

Titular: Paula Wanessa 
Pereira de Oliveira 

Suplente: Janaina 
Oliveira 

 
 
 

Representante das Igrejas 
Evangélicas 

 
Titular: Geovana Porto 

Demétrio 
Suplente: Dayvdson 

Souza Dantas 
 

Representante da Iniciativa Não 
Governamental Fundação Edvaldo do Ó 

 
Titular: Jeremias 
Jerônimo de Lima 

Suplente: Silas Marinho 
de Melo 

  
 

 
Art. 2º - As atribuições e o 

funcionamento regular do Conselho Municipal da 
Criança e do Adolescente- CMDCA, estão previstas 
e fixadas na Lei nº 227/2015. 
 

Art. 3º - A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca, 11 de 

abril de 2016. 
 

 
JOSE TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 048/2016 
 

 
 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e nos 

termos do Art. 75 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Conceder ao (a) 

Servidor (a) MARYLANI DE SOUZA ROCHA, 

Professora, CPF Nº 893.909.464-68, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (seis) 

meses a que tem direito, para usufruir de 04/04/2016 

a 04/10/2016. 

 

Esta portaria 

tem efeito retroativo a 04 de abril de 2016. 

 

 

Lagoa Seca, 11 de abril de 2016 

 
 

 
_________________________________ 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
18

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA N°. 049/2016 
 
 
 
 
O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei.  

 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Exonerar 

GLÓRIA DE FÁTIMA LUNA PEREIRA, CPF: 

021.903.108-81, do cargo de Provimento em 

Comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 

ASSISTÊNCIA A MULHER, AO IDOSO E AO 

PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS , 

lotado (a) na Secretaria Municipal de Ação Social. 

                 A presente 

Portaria tem efeito retroativo a 1º de abril de 2016. 

 

 

Lagoa Seca, 11 de abril de 2016 

 
 
 
 
 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA N°. 050/2016 

 
 

 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e nos 

termos do Art. 75 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Conceder ao (a) 

Servidor (a) SIMONE BARBOSA DE OLIVEIRA, 

Supervisora, CPF Nº 928.885.264-68, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (seis) 

meses a que tem direito, para usufruir de 11/04/2016 

a 11/10/2016, a partir desta data. 

 

 

Lagoa Seca, 11 de abril de 2016 

 
 
 

_________________________________ 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
19

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA N°. 051/2016 

 
 

 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e nos 

termos do Art. 75 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Conceder ao (a) 

Servidor (a) ANA ALVES DEMÉTRIO, Agente 

Administrativo, CPF Nº 772.160.247-53, lotado (a) na 

Secretaria de Educação, licença prêmio de 06 (seis) 

meses a que tem direito, para usufruir de 02/05/2016 

a 02/11/2016. 

 

 

Lagoa Seca, 11 de abril de 2016 

 
 
 

_________________________________ 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA N°. 052/2016 

 
 

 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e nos 

termos do Art. 75 da Lei nº 035/2007, 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Conceder ao (a) 

Servidor (a) MARIA LÚCIA OLIVEIRA 

CAVALCANTI, Auxiliar de Enfermagem, CPF Nº 

991.769.394-72, lotado (a) na Secretaria de Saúde, 

licença prêmio de 06 (seis) meses a que tem direito, 

para usufruir de 18/04/2016 a 18/10/2016. 

 

 

Lagoa Seca, 11 de abril de 2016 

 
 
 

_________________________________ 
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 

Prefeito 
 
 
 
 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 145145145145     de de de de 2222 5555     d e d e d e d e A bri lA bri lA bri lA bri l     de 2016de 2016de 2016de 2016     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
20

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
    GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 012/2016 
 
DECRETA PONTO FACULTATIVO NO DIA 22 DE ABRIL DE 
2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SECA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, e 

  
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1° - Ponto facultativo no dia 22 de abril do corrente 
ano. 

 
 

Art. 2° - Estão excluídas do Ponto Facultativo as 

atividades consideradas essenciais ao normal cumprimento dos 

serviços de responsabilidade do Município, sendo que, os 

Servidores que exercerem suas atividades na data estipulada, 

compensarão este horário em momento conveniente e oportuno 

à Administração Pública.  

Parágrafo único. Cabe aos Secretários Municipais por 

meio de planejamento interno, a atribuição de garantir a 

essencialidade prevista. 

 

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca - PB, 20 de abril 

de 2016. 

 

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA 
Prefeito  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


